Информация  контрольно-ревизионной комиссии
о проведенных проверках  в первом квартале 2018 года

С 11.01.2018  по 30.01. 2018  совместно с сектором внутреннего финансового контроля  проведена проверка   финансово – хозяйственной деятельности  и начисления  и выплаты заработной платы в  муниципальном  бюджетном учреждении   дополнительного образования  «Нижнедевицкая  детско-юношеская спортивная школа». Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 1-р от 09.01.2018. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности учреждения и правильности начисления и выплаты заработной платы за 2016-2017 годы. Предметом мероприятия являлись: нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность, план финансово-хозяйственной деятельности, первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:    
1.Не правильно считают  количество дней  очередного оплачиваемого отпуска, если в данный период попадают выходные праздничные дни.
2.Табель учета рабочего времени ведется с нарушениями (неправильно ставят выходные, больничные, рабочие  и отпускные дни).
3. Имеют место случаи, когда  не начисляют и не выплачивают  расчетные при увольнении нарушение статьи 140 Трудового кодекса РФ.
            4. Проверкой установлено, что в нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ, а также ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»     право оперативного управления не зарегистрировано на нежилое  помещение общей площадью 921 кв. м (здание Спорткомплекса).
           5. В результате неверно рассчитанного среднедневного заработка:  излишне начислено и выплачено в 2016 году -  20511 рублей, в 2017 году 8992 рубля; не доначислено и не выплачено  в 2016 году -   10591 рубль, в 2017 году 5795 рублей (приложение № 1 и № 2).
            По результатам проверки вынесено представление с содержанием требований по принятию мер для устранения  нарушений:
1.Количество дней очередного оплачиваемого отпуска рассчитывать согласно производственного календаря, учитывая выходные праздничные дни.
2.Табель учета рабочего времени вести в соответствии с фактическим пребыванием работника в отпуске, на больничном листе, на рабочем месте.
3. Соблюдать требования ст. 140 ТК РФ.
4. Привести в соответствие со ст. 131 ГК РФ и ст. 4 Федерального закона № 122-ФЗ от 21.07.1997 правоустанавливающие документы  на нежилое помещение общей площадью 921 кв. м. (здание Спорткомплекса).
5. Принять меры  по возмещению:
- излишне начисленных и выплаченных денежных средств:  в 2016 году  - 20511 руб.,  в 2017 году  - 8992 рубля.
6. Принять меры по начислению и выплате:
- недоначисленных  и не выплаченных  денежных средств:   в 2016 году – 10591 руб., в 2017 году – 5795 руб.
На представление  КРК директор МБУ ДО «Нижнедевицкая ДЮСШ» дал письменный ответ о принятых мерах по  устранению нарушений:
1.Усилен контроль   за соблюдением начисления отпускных. Количество дней очередного оплачиваемого отпуска работников рассчитывается согласно производственного календаря с учетом выходных праздничных дней в данном периоде.
2.Устранены ошибки и нарушения при ведении табеля учета рабочего времени. Табель учета рабочего времени ведется в соответствии  с фактическим пребыванием работника.  
3.В соответствии со статьей 140 ТК РФ усилен контроль за соблюдением расчетных выплат сотрудникам при увольнении.
4. В соответствии с ч.5 ст. 61 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной  регистрации недвижимости» исправлена техническая ошибка в записях Единого государственного реестра недвижимости  на объект недвижимости кадастровый № 36:15:0100017:121, расположенный по адресу: Воронежская область, Нижнедевицкий район, село Нижнедевицк, пл. Ленина,3 (здание Спорткомплекса). Помещение поставлено на кадастровый учет, имеется технический паспорт объекта недвижимости. Производится подготовка пакета документов для подачи заявления  в Арбитражный суд для признания права собственности.
5. Приняты меры по возмещению излишне начисленных и выплаченных средств, в сумме 7248,0 руб. за 2016 год.  Доначислено и выплачено  денежных средств, в сумме 10591,0 руб. за 2016 год.  13263,0 руб. не удержана, так как работник (Червяков С.И.) которому излишне начислена и выплачена  данная сумма не работает в МБУ ДО «Нижнедевицкая ДЮСШ» с 09.01.2017 (приказ об увольнении  №1-к от 09.01.2017). Виновное лицо (бухгалтер Малыхина Н.И.) не работает в отделе по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района со 02.02.2018(расторгнут гражданско-правовой договор по инициативе работника).
           6. Приняты меры  по возмещению излишне начисленных и выплаченных средств, в сумме 8992,0  руб. за 2017 год.  Доначислено и выплачено  денежных средств, в сумме 5795,0  руб. за 2017 год.
С  01.02.2018 по 22.02.2018 проведена проверка проверки  финансово-хозяйственной деятельности  и начисления  и  выплаты  заработной платы  в администрации   Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области. Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 4-р от 30.01.2018. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности учреждения и правильности  начисления  и выплаты  заработной платы за 2016-2017 годы. Предметом мероприятия являлись: нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность, план финансово-хозяйственной деятельности, первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:
1.В нарушение п. 13 должностной инструкции начальника отдела экономики администрации района, п. 11 должностных  инструкции старших  инспекторов отдела экономики, выплачивают  премии за разработку и согласование  прогноза социально-экономического развития, так как это должностные обязанности вышеупомянутых работников. Начисленная и выплаченная премия в 2016 и 2017 годах  в сумме   69040 рублей   является неправомерной.  
2. Действующее Положение  об оплате  труда муниципальных служащих  в органах местного самоуправления Нижнедевицкого муниципального района не распространяет свое действие на выборных должностных лиц, необходимо внести изменения в данное Положение.  
3. В проверяемом периоде зачастую встречаются распоряжения на премирование конкретных сотрудников без указания достижений, за какие премируется сотрудник.
           Согласно письму Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.09.2016 № 14-1/В-911,  в  силу части второй статьи 135  Трудового Кодекса РФ системы доплат и надбавок стимулирующего характера  и системы премирования, устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами. Премии и иные поощрительные выплаты начисляются за результаты труда, достижение соответствующих показателей, то есть после того, как будет осуществлена  оценка показателей. Следовательно, в распоряжениях на премирование работников администрации Нижнедевицкого муниципального района,  необходимо указывать,  за какие результаты труда  премируется работник. 
          4. В проверяемом периоде две штатные должности остаются вакантными на протяжении продолжительного периода времени. Это квалифицируется как завышение планового фонда оплаты труда.
          5. При начислении оплаты труда   допускались ошибки вследствие этого недоначислено в 2016 году  в сумме  6361 руб. в 2017 году в сумме  4020 руб., излишне начислено и выплачено  в 2016 году в сумме  5152 руб. в 2017 году 880 рублей (приложение №1).
            По результатам проверки вынесено представление с содержанием требований по принятию мер для устранения  нарушений:
1.   Внести изменения в Положение  об оплате  труда муниципальных служащих  в органах местного самоуправления Нижнедевицкого муниципального района   (например: п.4.8.6 «О размере ежемесячного денежного поощрения главе администрации Нижнедевицкого муниципального района).    
2. Не допускать  неправомерных  выплат   премий  за выполнение должностных обязанностей, которые   предусмотрены штатным расписанием.
3. В распоряжениях о премировании служащих,  указывать за какие результаты труда премируют работника.
4. Вывести из штата должность муниципальной службы – помощник главы администрации по вопросам ГО ЧС -   1 единицу. Не допускать превышения фонда оплаты труда.
5.  Принять меры к удержанию излишне  начисленных и выплаченных  денежных средств в сумме 6032 руб. и принять меры к доначислению и выплате денежных средств в сумме 10381 руб. согласно приложения №1 к настоящему акту проверки.
По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-ревизионной комиссии  направлено представление об устранении недостатков.
На представление  КРК администрация Нижнедевицкого муниципального района  дала  письменный ответ о принятых мерах по  устранению нарушений:
1.Разработан проект изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления Нижнедевицкого муниципального  района, который будет вынесен на рассмотрение сессии Совета народных депутатов Нижнедевицкого  муниципального района.
2.Принято к сведению не допущение неправомерных выплат премий за выполнение должностных обязанностей, которые предусмотрены штатным расписанием.
3.В дальнейшем в распоряжениях о премировании служащих будет указываться, за какие  результаты труда премируется работник.
4. Должность муниципальной службы – помощник главы администрации по вопросам ГО ЧС выводиться из штатного расписания не планируется, так как в ближайшее время на данную должность будет принят сотрудник.
5.Согласно акту проверки КРК по распоряжению от 16.03.2018 № 45-р и с письменного согласия работников произведено удержание излишне начисленной и выплаченной заработной платы  в сумме 6032,0 руб. Доначислено  и выплачено в сумме  10381,0 руб.
С 28.02.2018 по 16.03.2018  проведена проверка состояния бухгалтерского учета  и отчетности, начисления и выплаты заработной  платы в МКДОУ «Нижнедевицкий детский сад».  Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 5-р от 26.02.2018. Цель проверки - определение законности ведения  бухгалтерского учета и отчетности,  правильности начисления и выплаты заработной платы за 2017 год. Предметом мероприятия являлись: нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность, план финансово-хозяйственной деятельности, первичные документы, лицевые счета, платежные ведомости, табели учета рабочего времени и др.
В ходе проверки установлено:
- по состоянию на 01.01.2018 большая кредиторская задолженность за учреждением;
- при начислении и выплате оплаты труда в проверяемый период   недоначислено и невыплачено денежных средств, в сумме   12155 рублей;      излишне начислено и выплачено денежных средств, в сумме  5339 рублей (согласно приложения № 1 к данному акту);
- с нарушения заполняются  карты самооценки  воспитателя для стимулирующих выплат,  имеют место случаи, когда в колонке «Примечание» не указывают  за что поставили баллы.
            По результатам проверки вынесено представление с содержанием требований по принятию мер для устранения  нарушений:
 1.Необходимо вести активную работу по снижению кредиторской задолженности.
 2.Принять меры по начислению и выплате  не доначисленных и не выплаченных денежных средств,  в сумме 12155 рублей.
 3. Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных денежных средств, в сумме 5339 рублей.  
 4.  Заполнять карты самооценки персонала  для стимулирующих выплат без нарушений, указывая  обоснование поставленных баллов (критерии), являющихся основанием  стимулирующих выплат.
На представление  КРК заведующая  МКДОУ «Нижнедевицкий детский сад»   дала  письменный ответ о принятых мерах по  устранению нарушений:
1. Ведется активная работа по снижению кредиторской задолженности.
 2. Приняты меры по начислению и выплате недоначисленных  и невыплаченных денежных средств, в сумме 12155 рублей.
 3. Приняты меры к удержанию излишне начисленных  и выплаченных денежных средств, в сумме 5339 рублей.
4.Карты самооценки педагогических работников для стимулирующих выплат приведены в соответствие, обоснование поставленных баллов (критериев) указывается. 



Председатель КРК                                                                                   Л.Г.Воронова
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